Hàng năm, Hội sẽ tổ chức đai hội 1 lần vào dịp cuối năm để xem
xét các bản phúc trình từ các Tỉnh hội và các ban chuyên trách, quyết
định những vấn đề do Ban Quản trị trình bày, xem xét việc thu chi của
Hội. Các quyết định tại Đai hội sẽ được thông qua khi nhận được sự
chấp thuận của 2/3 thành viên tham dự.

Ngày 26/1/1952 (30/12/1951 Âm lịch), Hội Phật học Nam Việt làm
lễ khánh thành Hội quán tại chùa Phước Hòa, đường Audouit, xóm
Bàn Cờ, Sài Gòn (nay là đường Cao Thắng, quận 3, Tp. HCM). Ngày
24/2/1952, Hội Phật học Nam Việt tiến hành đại hội đồng thường niên
tại chùa Hội quán, với sự tham gia của 215 hội viên đến từ các tỉnh
hội Trà Vinh, Cần Thơ, Long Xuyên, Sóc Trăng.

Và như vậy, sau hơn 2
năm, vấn đề thống nhất Phật giáo toàn quốc diễn ra tại chùa Từ Đàm,
Huế đã được công nhận về mặt pháp lý. Cũng chính từ đây, Ban Quản
trị Lâm thời của Tổng hội đã chấm dứt nhiệm vụ để thành lập một Ban
Quản trị chính thức.

2. Giáo hội Tăng già Nam Việt

Ngày 5/6/1951 (1/5 âm lịch), Giáo hội Tăng già Nam Việt thành lập
tại chùa Hưng Long (Sài Gòn). Đến ngày 7/8/1952, Thủ hiến Nam Việt
là Hồ Quang Hoài ký Quyết định Số 1645/cab/DAA, cho phép Giáo hội
chính thức đi vào hoạt động, trụ sở đặt tại chùa Ấn Quang, số 635,
đường Lorgeril, Sài Gòn (nay là đường Sư Vạn Hạnh, quận 10, Tp.

Trung
sẽ mời các đại biểu của Ban Quản trị Tổng hội Phật giáo Việt Nam và
đại biểu 3 Ban Trị sự của 3 tổ chức Phật học ở Bắc, Trung, Nam cùng
tham dự công cuộc thống nhất để góp thêm ý kiến; Dự kiến đại hội để
tiến tới thống nhất Tăng già trong cả nước sẽ diễn ra tại chùa Quán sứ
Hà Nội vào ngày 7/9/1952 (19/7 âm lịch)12.

Ngay sau khi cuộc họp trù bị giữa đại diện tăng già 2 miền Bắc -
Trung kết thúc, Hòa thượng Mật Nguyện đã vào Nam để trao đổi và
bàn định tình hình với Giáo hội Tăng già Nam Việt.